令和６年 12 月吉日

新入生保護者 各位

神戸市立鵯台中学校

校長 金子 博之

本校における標準服（制服）について

平素より、本校の学校教育にご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。

神戸市立中学校では、性の多様性への対応や保護者の経済的負担軽減を図るため、共通の「神戸モデ

ル標準服」を定め、順次導入しています。本校では、令和６年度より全員着用の導入を始めています。

令和７年度入学準備に際し、下記についてご確認いただきますよう、よろしくお願いいたします。

記

１．本校における標準服

新１年生は全員「神戸モデル標準服」を着用します。

※神戸モデル標準服以外では、本校独自の半袖ポロシャツが全員着用の対象です。これは、本校既

存の商品となります。

※経済的理由により、兄弟関係などの譲り受けでの旧標準服の使用も可能ですが、神戸モデル標準

服への完全移行期間を３年程度と考えています。

新入学予定児童採寸日：令和７年１月２７日（新入生説明会後）

学校で採寸・販売を行う販売店：スメラ、大塚ユニホーム、学生専科イトウ

詳細は、新入生説明会にて連絡予定です

２．指定業者について（３社）

  学校で採寸・販売を行う販売店については、上記の通り３社に決定しています。この指定業者選定

にあたっては、公正な競争・透明性の確保・適正な執行・不正行為の排除の４点の事項を念頭におい

て、適正な手続きにより行いました。それぞれ覚書を締結し、その有効期間は令和７年１月１日から

令和１１年１２月３１日までとしています。

 (主な取り扱い商品) スメラ…Ⅰ型標準服、イトウ…Ⅱ型標準服、大塚ユニホーム…Ⅰ型・Ⅱ型標準服

  ※それぞれ、混紡率など素材が異なる商品を扱っています。

３．本校で採用している「神戸モデル標準服」

（１）全員が必ず着用する商品（購入する商品）

   ブレザー、スラックス、プリーツスカート、※半袖ポロシャツ(本校既存の商品)

（２）希望者が着用可能な商品

  「神戸モデル標準服 商品リスト」より、以下の商品。

長袖・半袖シャツ、ベスト(グレー・紺)、ネクタイ(神戸タータン)、リボン(神戸タータン)

（在庫については、各販売店に問合せを）

   https://www.city.kobe.lg.jp/documents/70554/kobemodelitemrist.pdf

https://www.city.kobe.lg.jp/documents/70554/kobemodelitemrist.pdf

３．「神戸モデル標準服」の購入について（本校指定業者など）

（１）「スメラ」で購入可能な商品（予定）

   https://sumerakk.com/

   （別紙の申込・販売の案内を参照）

ブレザー、スラックス、プリーツスカート(いずれもⅠ型)、半袖ポロシャツ(本校既存の商品）

長袖・半袖シャツ、ベスト(グレー・紺)、ネクタイ（神戸タータン）、リボン（神戸タータン）

〔在庫限りになっております〕

（２）「学生専科イトウ」で購入可能な商品（予定）

   https://itoyoso.wixsite.com/gakuseifuku

   （別紙の申込・販売の案内を参照）

ブレザー、スラックス、プリーツスカート(いずれもⅡ型)、半袖ポロシャツ(本校既存の商品）

長袖・半袖シャツ、ベスト(グレー・紺)、ネクタイ（神戸タータン）、リボン（神戸タータン）

〔在庫限りになっております〕

（３）「大塚ユニホーム」で購入可能な商品（予定）

   https://otsuka-uniform.co.jp/

   （別紙の申込・販売の案内を参照）

ブレザー、スラックス、プリーツスカート(いずれもⅠ型・Ⅱ型両方)、半袖ポロシャツ(本校既存

の商品）

   長袖・半袖シャツ、ベスト(グレー・紺)、ネクタイ（神戸タータン）、リボン（神戸タータン）

〔在庫限りになっております〕

（４）その他、神戸市教育委員会に届出を行った販売店（以下、届出販売店）でも一般販売しています。

   一般販売について（市ＨＰ）

    https://www.city.kobe.lg.jp/a48730/hyoujyunhuku/kobemodel-hannbaitenn-tieribbon.html

・届出販売店に直接連絡し、ご購入いただきますようお願いします。

（本校では採寸・販売は行いません。）

 ・届出販売店によって、取扱商品や価格が異なります。

詳細は、各社ホームページ等にて各自ご確認ください。

    ・希望者が着用可能な商品は以下の通りです。

長袖・半袖シャツ、ベスト(グレー・紺)、ネクタイ（神戸タータン）、リボン（神戸タータン）

本件についてのご不明な点等がありましたら、078-743-0072 教頭藤島までご連絡ください。

https://sumerakk.com/
https://itoyoso.wixsite.com/gakuseifuku
https://otsuka-uniform.co.jp/
https://www.city.kobe.lg.jp/a48730/hyoujyunhuku/kobemodel-hannbaitenn-tieribbon.html